
D.R.S. n.      641     / 2025 
 

Unione Europea 

Repubblica Italiana 

Regione Siciliana 

Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità 

Dipartimento Regionale Tecnico 

Ufficio Regionale del Genio Civile 

Servizio di Trapani 
 

OGGETTO:  Decreto d’impegno, liquidazione e autorizzazione al pagamento di interessi moratori 

per ritardato pagamento – Impresa VICA S.r.l. - Partita IVA 05038640875 - Riconoscimento debito 

fuori bilancio ai sensi dell'art. 73, comma 1 – lettera “e” del decreto legislativo 23.06.2011 n. 118 - 

Scheda partita debitoria n.71/2024  
  
 

Il Dirigente dell'Ufficio Regionale del Genio Civile Servizio di Trapani 

 

Visto lo Statuto della Regione Siciliana; 

Visto il D.P.Reg. 05.04.22, n. 9 “Regolamento di attuazione del Titolo II della L.R. 16.12.08, n. 

19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell'articolo 

13, comma 3, della legge regionale 17.03.16, n. 3. Sostituisce e abroga il D.P.Reg.18.01.13, 

n.6 e ss.mm. e ii. (GURS n.25/22); 

Visto il Decreto Presidenziale n. 2760 del 18.06.2020 di conferimento dell'incarico di  Dirigente 

Generale del Dipartimento Regionale Tecnico all'Arch. Salvatore Lizzio dal 16.06.2020, 

revocato in data 14.02.2023; 

Visto il D.P. Reg. n. 448 del 13 febbraio 2023 con il quale, in esecuzione della Delibera di Giunta 

n. 88 del 10 febbraio 2023, è stato conferito all'Ing. Duilio Alongi l'incarico di Dirigente 

Generale del Dipartimento Regionale Tecnico; 

Visto  il  D.P. Reg.  n. 667/FP/Serv.1  con  il  quale,  giusta  delibera della  Giunta  Regionale  n. 69  

del 01/03/2024, è stato prolungato all'ing. Duilio Alongi l'incarico di Dirigente Generale del 

DRT  fino al 31/12/2026; 

Visto il D.D.G. n. 1842 del 09/11/2022 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento 

Regionale Tecnico ha conferito all'Ing. Giuseppe Alessandro MARINO l'incarico di dirigente 

preposto all’Ufficio Regionale del Genio Civile Servizio di Trapani; 

Visto il D.Lgs. 23.06.2011 n. 118, e ss.mm. e ii. “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali, e dei loro 

organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 05.05.2009, n. 42 e ss.mm. e ii.”, recepito 

con l'art. 11 della L.R. 13.01.2015, n. 3 “Autorizzazione all'esercizio provvisorio del 

bilancio della Regione per l'anno 2015. Disposizioni finanziarie urgenti. Disposizioni in 

materia di armonizzazione dei bilanci (GURS n. 3/15, S.O. n. 2), come modificato dall'art. 

6, comma 10, lettere a) e a-bis), L.R. 07.05.2015, n. 9; 

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, e ss.mm. e ii., relativo al riordino della disciplina vigente in 

materia di contratti pubblici, recepito con L.R. 12.07.2011 n. 12 come modificata dall'art. 

24, L.R. 17.05.2016, n. 8; 

Visto il D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36, “codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 

della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici; 

Visto il D.Lgs. 30.06.2011 n. 123, “Riforma dei controlli di regolarità amministrativa e contabile e 

potenziamento dell'attività di analisi e valutazione della spesa, a norma dell'Art. 49 della 



legge 31.12.2019, n. 196” e ss.mm. e ii., recepito con l'art. 6, commi 1 e 2, della L.R. 

11.08.2017, n. 16; 

Visto il D.Lgs. 27.12.2019 n. 158 di attuazione dello statuto speciale della Regione siciliana in 

materia di armonizzazione dei sistemi contabili, dei conti giudiziali e dei controlli; 

Vista la L.R. n. 7 del 21.05.2019, “Disposizione per i procedimenti amministrativi e la 

funzionalità dell'azione amministrativa”, integrata  dalla L. R. n. 13 del 2020, “Disposizioni 

per l'accelerazione dei procedimenti amministrativi e per la realizzazione di interventi 

infrastrutturali urgenti.” 

Vista la L.R. n. 1 del 09.01.2025, “Legge di Stabilità Regionale 2025 - 2027”; 

Vista la L.R. n. 2 del 09.01.2025, “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 

2025 – 2027”; 

Considerato che l’Impresa VICA S.R.L. con sede a Maletto (CT) Cap 95035 in Via Giuseppe verdi 

n.19, Partita IVA 05038640875, aggiudicataria dei Lavori FSC 2014/2020 PATTO PER IL 

SUD denominati “Interventi di demolizione della struttura in ampliamento alla biblioteca 

comunale nell’abitato di Paceco (TP) e sistemazione dell’area” codice ID 2174 – CUP: 

G12C21001110002 – C.I.G.: 92323643CA, giusta Contratto repertorio n.2147 del 

08/09/2022 registrato il 28/09/2022 TYG22D000165000KB, in data 23/01/2023 ha emesso 

la fattura n. 4/PA, relativa al pagamento del primo Stato di avanzamento dei lavori emesso 

dal Direttore dei lavori in data 09/01/2023, il cui pagamento è avvenuto in data 08/08/2023; 

Vista la richiesta avanzata dall’Impresa VICA S.R.L. con pec del 10/08/2023 assunta al protocollo 

Iride del D.R.T. n.112287 del 11/08/2023, tendente ad ottenere il pagamento degli interessi 

di mora maturati per il mancato pagamento del primo S.A.L. nei stabiliti per legge; 

Vista la scheda di partita debitoria n.71/2024 inviata alla Ragioneria Centrale Infrastrutture con 

nota prot. n.72755 del 07/06/2024 e trasmessa da quest’ultima al Servizio Bilancio e 

Programmazione - S 03 in data 14/06/2024 con nota prot. n. 25701; 

Visto     l’art. 18, comma 1 - lettera “B” della L.R. 05/12/2016 n. 24 con il quale è stato disciplinato 

il riconoscimento della legittimità di debiti fuori bilancio ai sensi dell'art. 73, comma 1 – 

lettera “e” del decreto legislativo 23.06.2011 n. 118; 

Vista la L.R. 01.04.2025 n. 16 con cui, tra gli altri, è stata riconosciuta la legittimità del debito di 

€ 6.903,73 nei confronti dell’Impresa VICA S.R.L. Partita IVA 05038640875, con 

riferimento alla scheda di partita debitoria n.71/2024; 

Vista la variazione di bilancio n. 300227 apportata al capitolo di spesa 284702, di cui agli allegati 

2.1 e 2.2 della nota n. 11440 del 14/04/2025 del Dipartimento Bilancio e Tesoro, di € 

6.903,73; 

Considerato che all'adozione dei provvedimenti di spesa dei debiti provvedono le strutture 

regionali competenti nell'ambito delle specifiche dotazioni finanziarie, dopo le variazioni di 

bilancio; 

Vista la nota n.11550 del 17/04/2025 dell’Area 4 del Dipartimento regionale tecnico con la quale 

vengono fornite istruzioni riguardo l’attivazione di tutte le  procedure necessarie al 

pagamento a saldo dei debiti fuori bilancio la cui legittimità è stata riconosciuta; 

Visto la fattura n. 22/P.A. del 17/04/2025 con la quale l’Impresa VICA S.R.L. Partita IVA 

05038640875 chiede il pagamento degli interessi moratori per il ritardato pagamento del 1° 

S.A.L., ai sensi del Dlgs. 9 ottobre 2002 n. 231 di Attuazione della direttiva 2000/35/CE 

relativa alla lotta contro i ritardi di pagamento nelle transazioni commerciali, indicando le 

coordinate bancarie alle quali effettuare il pagamento; 

Visto il DURC on line, dell’Impresa VICA s.r.l., con esito regolare, Numero Protocollo 

INAIL_47296213 - Data richiesta 09/01/2025 – Scadenza validità 09/05/2025; 

Visto    la verifica dei pagamenti delle pubbliche amministrazioni prevista dall’art.48 bis del D.P.R. 



n.602/1973 e ss.mm.ii., identificativo univoco richiesta n. 202500001712421 del 

28/04/2025,  da  cui  si  rileva che l’impresa di che trattasi,  Partita  IVA  05038640875,  è 

“soggetto non inadempiente”; 

Ai sensi della legge e del regolamento sulla Contabilità Generale dello Stato 

 

D E C R E T A 

 

Art. 1 Per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e 

trascritte, per la corresponsione degli interessi moratori per il ritardato pagamento del 1° 

S.A.L., dovuti all’Impresa VICA S.R.L. con sede a Maletto (CT) Cap 95035 in Via 

Giuseppe verdi n.19, Partita IVA 05038640875, ai sensi del Dlgs. 9 ottobre 2002 n. 231 di 

Attuazione della direttiva 2000/35/CE relativa alla lotta contro i ritardi di pagamento nelle 

transazioni commerciali, nell'esercizio finanziario corrente è assunto l'impegno di € 

6.903,73 sul capitolo 284702 del Bilancio della Regione Siciliana, con codice gestionale 

U.1.07.06.02.999; 

 

Art. 2 Si liquida l'importo di € 6.903,73 sull'impegno di cui all'Art. 1 e si autorizza il pagamento 

della fattura n. 22/P.A. del 17/04/2025 emessa dall’Impresa VICA S.R.L. Partita IVA 

05038640875 con sede a Maletto (CT) Cap 95035 in Via Giuseppe verdi n.19, CIG 

92323643CA, nella quale è indicato il conto corrente bancario IBAN xxxxxxxxxxxx 

xxxxxxxxxxxxxxxxx, che sarà effettuato con il versamento di € 6.903,73 a favore della ditta 

VICA S.R.L. mediante emissione del relativo titolo di spesa. 

 

Ai sensi dell’art. 68, comma 5 della L.R. 12.08.2014, n. 21, così come sostituito dall'Art. 98, comma 6 della 

L.R. 07.05.2015, n. 9, il presente decreto sarà pubblicato per esteso nel sito internet della Regione siciliana, a 

pena di nullità dell'atto, entro il termine perentorio di sette giorni dalla data di emissione, e ai sensi dell'Art. 9 

della L.R. 15.04.2021, n. 9, sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale dell’Assessorato Regionale Infrastrutture 

e Mobilità per la registrazione. 

 

Trapani,  29.04.2025 

 

       Il Funzionario Direttivo 

      (Sig. Annalisa Marchello) 

               FIRMATO                                                                       Il Dirigente Responsabile 

 Genio Civile Regionale Servizio di  Trapani 

   (Ing. Giuseppe Alessandro Marino) 

  Firmato 


